
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-26 del 18/01/2016

Oggetto Modifica  dell'Addendum  all'Ordinativo  di  fornitura 
relativo alla convenzione Consip "Buoni pasto 6" per la 
fornitura del servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni 
pasto cartacei.

Proposta n. PDTD-2016-18 del 14/01/2016

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 18 (diciotto) gennaio   2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Amministrativa. Modifica dell'Addendum all'Ordinativo di fornitura relativo 
alla  convenzione  Consip  “Buoni  pasto  6”  per  la  fornitura  del  servizio  sostitutivo  di 
mensa, mediante buoni pasto cartacei.
VISTE:
– la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 
Unioni";

– la delibera di Giunta regionale n. 2230 del 28.12.2015 recante: "Misure organizzative e 
procedurali  per l'attuazione n. 13 del 2015 e acquisizione delle risultanze istruttorie 
delle unità tecniche di missione (UTM). Decorrenza  delle funzioni oggetto di riordino. 
Conclusione del processo di riallocazione del personale delle province e della Città 
metropolitana";

PREMESSO:
– che  con  determinazione  n.  857  del  17/12/2015  –  come  integrata  da  successiva 

determinazione n. 914 del 31/12/2015 - della Responsabile dell'Area Sviluppo Risorse 
Umane e Relazioni Sindacali si è preso atto del trasferimento in Arpae del personale 
delle province e della Città metropolitana di Bologna addetto alle funzioni in materia di 
ambiente ed energia;

– che con la richiamata delibera di Giunta n. 2230/2015 è stata fissata all'1.1.2016 la data 
di decorrenza in capo ad Arpae delle funzioni amministrative in materia di ambiente ed 
energia oggetto di riordino ai sensi dell'art. 68 della legge regionale n. 13 del 2015;

– che  ai  sensi  dell'art.  67  della  l.r.  n.  13/2015,  il  rapporto  di  lavoro  del  personale 
trasferito  continua  con l'ente  di  destinazione  che applica,  dalla  data  del  subentro,  i 
trattamenti economici e normativi previsti dai contratti collettivi nazionali e integrativi 
vigenti presso l'amministrazione di provenienza al momento del trasferimento fino alla 
sottoscrizione  del  contratto  decentrato  integrativo  successivo  al  primo  contratto 
nazionale di lavoro stipulato dopo l'entrata in vigore della legge cit.;

CONSIDERATO:
– che sussiste la necessità  di  garantire  al  personale trasferito il  servizio sostitutivo di 

mensa a mezzo buoni pasto, del valore fissato in sette euro dall'art. 5, comma 7 del d.l. 
6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135;

–  che con determina  n.  213 del  9.04.2015 Arpa ha aderito  alla  convenzione  Consip 
"Buoni pasto 6" per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto, 
per il proprio personale;



– che  in  esecuzione  della  suddetta  determinazione  è  stato  emesso  un  Ordinativo  di 
fornitura (n. 2044694 del 10.04.2015) per il fabbisogno del personale di Arpa, stimato 
in  n.  200.000  buoni  pasto  per  il  periodo  di  validità  dell'Ordinativo  (1.05.2015-
30.04.2017), per il valore complessivo di euro 1.178.000 (IVA 4% esclusa); 

– che  la  suddetta  Convenzione  è  scaduta  e  non  è  pertanto  più  possibile  emettere 
ordinativi  di  fornitura aggiuntivi,  nè sono disponibili  altre  convenzioni  di  Consip o 
dell'Agenzia regionale Intercent-ER per la medesima tipologia di fornitura;

– che l'obbligo del fornitore Day Ristoservice s.p.a. sussiste fino alla concorrenza del 
valore indicato nell'Ordinativo originario di fornitura;

– che si ravvisa la necessità di modificare l'Addendum – Modulo B al citato Ordinativo 
di Arpa Emilia-Romagna, contemplando le Strutture Autorizzazioni e Concessioni di 
Arpae quali ulteriori sedi di utilizzo dei buoni pasto;

PRESO ATTO:
– che con nota del 25.11.2015 il direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima ha richiesto la 

consegna direttamente presso la sede SIMC di Parma dei buoni pasto per i dipendenti 
alla stessa assegnati;

RITENUTO:
– per tutto quanto sopra esposto, di modificare l'Addendum- Modulo B all'Ordinativo di 

fornitura n. 2044694 del 10.04.2015 relativo alla convenzione Consip "Buoni pasto 6" 
emesso verso Day Ristoservice s.p.a., contemplando fra le sedi di utilizzo dei buoni 
pasto le sedi SAC e la sede SIMC di Parma, come da allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

– di demandare alla Responsabile dell'Area Acquisizione beni e servizi la sottoscrizione 
del suddetto Addendum, con le modalità indicate nella relativa Convenzione;

– di  dare  atto  che  a  ciascuna  sede  di  utilizzo  competerà  la  custodia  dei  buoni  pasto 
consegnati dal Fornitore e la distribuzione al rispettivo personale;

VISTE: 
– la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 
dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e l’energia  dell’Emilia-Romagna per  il 
triennio  2016-2018,  del  Piano  Investimenti  2016-2018,  del  Bilancio  economico 
preventivo per l’esercizio 2016, del Budget generale e della programmazione di cassa 
2016”;

– la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo Economico.  Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 



esercizio e investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

SU PROPOSTA:
– della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, la 

quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 
presente atto;

DATO ATTO:
– che  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile 

dell’Area     Acquisizione beni e servizi;
– del  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all’art.  7  comma  4  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo,  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Contabilità 
Direzionale, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani.

DETERMINA
1. di  modificare  l'Addendum-  Modulo  B  all'Ordinativo  di  fornitura  n.  2044694  del 

10.04.2015  relativo  alla  convenzione  Consip  "Buoni  pasto  6"   emesso  verso  Day 
Ristoservice s.p.a., contemplando fra le sedi di utilizzo le sedi SAC e la sede SIMC di 
Parma, come da allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di demandare alla Responsabile dell'Area Acquisizione beni e servizi la sottoscrizione del 
suddetto Addendum, con le modalità indicate nella relativa Convenzione;

3. di  dare  atto  che  a  ciascuna  sede  di  utilizzo  competerà  la  custodia  dei  buoni  pasto 
consegnati dal Fornitore e la distribuzione al rispettivo personale;

4. di  dare atto che gli  oneri  connessi  al  presente provvedimento,  aventi  natura di  "Buoni 
Pasto", rientrano nei costi complessivi previsti con la  determina n. 213 del 9.04.2015, da 
attribuire ai centri di responsabilità dell'Agenzia, sulla base dei rispettivi consumi.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



 Consip S.p.A.
Addendum all’Ordinativo di fornitura

dei Buoni Pasto
Modulo allegato B

del Capitolato

LOTTO n°: 2
Spett.le DAY Ristoservice SpA
Tel 02 777 291 213  Fax. 051 210 66 84
e-mail: clienti@day.it
c.a.Ufficio Clienti Consip.

Riferimenti protocollo Amministrazione

N° protocollo dell’Amministrazione: Data:

Con riferimento a: 

 Ordinativo di fornitura inviato il  _10.04.2015__  protocollo n° __PGDG/2015/2092____;

 N°progressivo assegnato dal fornitore all’Ordinativo di fornitura _2044694_(da compilare 

solo se tale modulo viene inviato separatamente dall’Ordinativo di fornitura) 

Il sottoscritto ____Elena Bortolotti_____, per conto di (Amministrazione di appartenenza):

__Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (Arpae)_____, 

Direzione/Dipartimento/altro: __Area Acquisizione beni e servizi________
comunica le sedi di utilizzo, il numero dei soggetti aventi diritto al buono pasto presso ciascuna 

sede di utilizzo, nonché i riferimenti per la fatturazione.
 

Rev. 2 Addendum all’Ordinativo di fornitura dei Buoni pasto ed. 5 Pag. 1 di 3



Consip S.p.A. Addendum all’Ordinativo di fornitura
dei Buoni Pasto

Modulo allegato B
del Capitolato

Rev. 2 Addendum all’Ordinativo di fornitura dei Buoni pasto ed. 5  Pag. 2 di 3

SAC Bologna SAC Bologna Via San Felice 25 Bologna Bologna 40122 41

Le sedi di utilizzo dei buoni pasto ricadenti nel lotto territoriale in questione ed il numero dei soggetti presso tali sedi aventi diritto al buono, sono:

Direzione/
Dipartimento Sede di utilizzo Indirizzo Località/Città Provincia C.A.P.

N. soggetti aventi diritto 
al buono per singola sede 

di utilizzo

Direzione Generale Direzione Generale Via Po n. 5 Bologna Bologna 40139 126

Direzione Tecnica
Direzione Tecnica

Largo Caduti del Lavoro 6 Bologna Bologna 40122 50

Daphne Daphne Viale Vespucci 2 Cesenatico Forlì Cesena 47042 12

SIMC SIMC (Bologna) Viale Silvani 6 Bologna Bologna 40122 67

SIMC SIMC (Parma) Via Garibaldi 75 Parma Parma 43121 15

Sezione Piacenza Sez. Piacenza Via XXI Aprile 48 Piacenza Piacenza 29100 76

Sezione Parma Sez. Parma Via Bottego 9 Parma Parma 43121 61

Sezione Reggio Emilia Sez. Reggio Emilia Via Amendola 2 Reggio Emilia Reggio Emilia 42122 100

Sezione Modena Sez. Modena Viale Fontanelli 23 Modena Modena 41121 76

Sezione Bologna Sez. Bologna Via Rocchi 19 Bologna Bologna 40138 131

Sezione Ferrara Sez. Ferrara Via Bologna 534 Ferrara Ferrara 44124 79

Sezione Forlì Cesena Sez. Forlì Cesena Via Salinatore 20 Forlì Cesena Forlì Cesena 47121 68

Sezione Ravenna Sez. Ravenna Via Alberoni 17/19 Ravenna Ravenna 48121 98

Sezione Rimini Sez. Rimini Viale Settembrini 17/D Rimini Rimini 47921 52

SAC Piacenza SAC Piacenza Via Garibaldi, 50 Piacenza Piacenza 29121 17

SAC Parma SAC Parma P.le della Pace n° 1 Parma Parma 43121 31

SAC Reggio Emilia SAC Reggio Emilia Piazza Gioberti, 4 Reggio Emilia Reggio Emilia 42121 19

SAC Modena SAC Modena Via Giardini 474/c Modena Modena 41124 28



SAC Ferrara SAC Ferrara Corso Isonzo 105/a Ferrara Ferrara 44121 35

SAC Forlì Csena SAC Forlì Cesena Piazza Giovan Battista Morga-
gni 9 Forlì Cesena Forlì Cesena 47121 29

SAC Ravenna SAC Ravenna Piazza Caduti per la Libertà 2 Ravenna Ravenna 48121 23

SAC Rimini SAC Rimini Via Dario Campana 64 Rimini Rimini 47922 18



Consip S.p.A.
Addendum all’Ordinativo di fornitura

dei Buoni Pasto
Modulo allegato B

del Capitolato

Le fatture dovranno riportare il numero del CIG (Codice Identificativo Gara) derivato rispetto a 
quello  della  Convenzione  e  richiesto  dalla  singola  Amministrazione  Contraente,  nonché  le 
ulteriori informazioni indicate nel comma b) dell’art. 7 del Capitolato Tecnico (Allegato A alla 
Convenzione). Le fatture dovranno essere intestate a:

(Amministrazione Contraente o Unità approvvigionante) Arpae Emilia-Romagna

Codice Fiscale (dell’intestatario delle fatture) 04290860370

o P. IVA (dell’intestatario delle fatture) 04290860370

Città Bologna Provincia BO

Via Po n° 5 CAP 40139

Le fatture dovranno essere inviate a: 

in forma elettronica, ai sensi del d.m. MEF 55/2013 e dell’art. 25 del d.l. 66/2014, convertito in l. 
n. 89/2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio IPA UFFRF4.

Data di emissione, ________________________

per l’Amministrazione Contraente 

 (firma)

_____________________

oppure per l’Unità Approvvigionante

 (firma)

_____________________

* indicare l’indirizzo di posta elettronica (e-mail), nonché il numero di fax solo nel caso in cui  
si autorizza il Fornitore ad utilizzarli per l’invio della fattura.

Rev. 2 Addendum all’Ordinativo di fornitura dei Buoni pasto ed.5 Pag. 3 di 3



N. Proposta:   PDTD-2016-18   del    14/01/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Modifica dell'Addendum all'Ordinativo di fornitura relativo alla 
convenzione Consip  "Buoni  pasto 6" per la  fornitura del  servizio 
sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto cartacei.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/01/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


